Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de 
CONDE, para o exercício econômico financeiro de 2022, discriminado 
pelos anexos integrantes desta Lei, que estima  a  Receita  em R$ 
122.195.726,00 (Cento e Vinte e Dois Milhões, Cento e Noventa e Cinco 
Mil e Setecentos e Vinte  e Seis Reais), fixa a Despesa em igual valor,  
tendo como Reserva de Contingência o  valor  de  R$ 1.412.236,00 ( Um 
milhão quatrocentos e doze mil  duzentos e trinta e seis reais ) sendo R$ 
632.236,00 (seiscentos  e trinta e dois mil, duzentos e  trinta e   seis reais )  
da Prefeitura Municipal e  ainda   R$ 780.000,00      ( setecentos e oitenta 
mil ) do  RPPS –Regime Próprio de Previdência. 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante  arrecadação  de  

tributos,  contribuições, transferências e outras receitas correntes e de 
capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações

[...]

conômico financeiro de 2022, discriminado 

pelos anexos integrantes desta Lei, que estima  a  Receita  em R$ 
122.195.726,00 (Cento e Vinte e Dois Milhões, Cento e Noventa e Cinco 

Reais), fixa a Despesa em igual valor,  
o como Reserva de Contingência o  valor  de  R$ 1.412.236,00 ( Um 

milhão quatrocentos e doze mil  duzentos e trinta e seis reais ) sendo R$ 
632.236,00 (seiscentos  e trinta e dois mil, duzentos e  trinta e   seis reais )  

R$ 780.000,00      ( setecentos e oitenta 

Receita será realizada mediante  arrecadação  de  
tributos,  contribuições, transferências e outras receitas correntes e de 

cificações constantes 
dos anexos desta Lei, de acordo com os seguintes desdobramentos:

[...]

Abrir crédito suplementar e proceder a anulações 
de dotações orçamentárias nos termos dos Artigos 
7° e 43°, da Lei Federal n° 4.230 de 17 de março de 
1964, até o limite de 48% (quarenta e oito por 
cento) do orçamento da despesa, no total de R$ 
58.653.948,48 ( cinquenta e oito milhões, 
seiscentos e cinqüenta e três mil, novecentos e 
quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos). 

II.  Realizar operações de crédito po
Receita, até o limite de 10% (dez por cento) da 
Receita Corrente Líquida, conforme determina as 
Resoluções número 0 e 43/01 do Senado Federal. 

III.  Realizar transposição, remanejamento ou

[...]

MUNICÍPIO DE CONDE 

Abrir crédito suplementar e proceder a anulações 
de dotações orçamentárias nos termos dos Artigos 
7° e 43°, da Lei Federal n° 4.230 de 17 de março de 

te de 48% (quarenta e oito por 
cento) do orçamento da despesa, no total de R$ 
58.653.948,48 ( cinquenta e oito milhões, 
seiscentos e cinqüenta e três mil, novecentos e 
quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos).  
Realizar operações de crédito por antecipação de 

Receita, até o limite de 10% (dez por cento) da 
Receita Corrente Líquida, conforme determina as 
Resoluções número 0 e 43/01 do Senado Federal.  
Realizar transposição, remanejamento ou